
ROMANIA
JUDETUL GORJ
CONSILIUL LOCAL BALESTI

HOTĂRÂRE
privind revocarea Hotărârii Consiliului Local nr. 17/29.02.2024 privind

decontarea cheltuielilor de transport pentru funcţionarii publici şi personalul
contractual din cadrul aparatului de specialitate

al primarului Comunei Băleşti

Consiliul Local al Comunei Băleşti, județul Gorj,

Având în vedere:

- Referatul Serviciului Economic nr. 6576/16.04.2025;
- Referatul de aprobare al primarului comunei Băleşti nr.

6.175/09.04.2025;
- Raportul de specialitate al Serviciului Economic nr. 6577/16.04.2025.
e art. 1191 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit

din fonduri publice, introdus prin Legea nr. 296/2023,
» Hotărârea Guvernului nr. 39/2024 privind modalitatea de decontare a

cheltuielilor de transport,

Ținând seama de faptul că HCL nr. 17/29.02.2024 a produs efecte începând
cu anul 2024, iar bugetul aprobat pentru anul 2025 nu permite continuarea
aplicării acesteia fără a afecta alte cheltuieli esenţiale ale administrației
locale,

În temeiul art. 129 alin. (12), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din
0.U.G. nr. 572019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare,



HOTĂRĂŞTE:

Art.l. — Se revocă Hotărârea Consiliului Local nr. 17 din data de
29.02.2024 privind decontarea cheltuielilor de transport pentru funcţionarii
publici şi personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al
primarului Comunei Băleşti.

Art2. — Prezenta hotărâre se comunică Primarului Comunei Băleşti,
Serviciului Economic şi Instituţiei Prefectului — Judeţul Gorj, în vederea
exercitării controlului de legalitate.

PRESEDINTE DE SEDINTA,
CONSILIER LOCAL,

BUICU ANDREI-GRISTIAN

Hotararea a fost adoptata in sedinta publica ordinara a Consiliului Local Balesti din data
de 25.04.2025, cu un numar de 11 voturi pentru, 1 voturi impotriva,3 abtineri,

exprimate din totalul de 15 consilieri prezenti la sedinta si din totalul de 15 consilieri in
functie .

CONTRA Eh INEAZA,
SECRETAR ENERAL,

BALDOVIN CONSTANTIN-CRISTI

BĂLEŞTI
NR. 32/25.04.2025


